
Pág 01/26

   
 

 

 
 

 

   
 
 

Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira     

 
  
  

 
 

 
  

 

  
 

  
 

 
 

 
 

 

   

 
 

 

 
 

 

   

 
 

 
 

 

 
 

 

   
 

     

 

 

 

   

 
   

 
  

     

      
  

 

 

 
    

  
 

   

  
  

 
 

  
 

      

 

 

 

 
 

   

  
 

 
                          

            

    
 

 
  

  
   

 

    
           

                                          

PORTARIA Nº. 48, de 20

 

de Janeiro

 

de 2022.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º

 

Designar

 

os nomes abaixo, com finalidade de compor a Comissão Julgadora do Processo 
Seletivo Simplificado para Contratação temporária de pessoal para atuar na função de

 

Técnico de Enfermagem

 

-
SAMU, para atuar no SAMU, na

 
realização de tarefas inerentes a essa função

 
e atender necessidade de ocupação 

de postos de trabalho, cuja falta de pessoal está caracterizando situação de excepcional interesse público (autos 
99.557/2022).

I - Titulares: 1) Sergio Dias Maximiano;

 2) Graziela Braz da Silva;

 
3) Silvia Aparecida Corneto.

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se a disposição em 
contrário. 

Nova Andradina-MS, 20

 

de janeiro

 

de 2022.

 
 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº. 49, de 21

 

de

 

Janeiro

 

de 2022.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Exonerar, a partir de

 

21

 

de janeiro

 

de 2022,

 

o

 

servidor

 

público

 

municipal LINIKER 
ASSUNÇÃO MENDES NOGUEIRA,

 

ocupante do cargo

 

de Assessor  Governamental II,

 

Símbolo DAS

 

-

 

114, lotado

 

na Secretaria Municipal de Saúde

  

(autos 100.158/2022).

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

Nova Andradina-MS, 21

 

de janeiro

 

de 2022.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº. 50, de 21

 

de

 

Janeiro

 

de 2022.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

 

CONSIDERANDO

 

que houve a vacância do cargo de Assessor Governamental I, da Secretaria 
Municipal de Saúde em decorrência da exoneração constante na Portaria 458/2021;

 

RESOLVE:

 

Art. 1°
 

Nomear LINIKER ASSUNÇÃO MENDES NOGUEIRA, para ocupar o
 

cargo de Assessor 
Governamental I, Símbolo DAS -113, atribuindo-lhe 50% (cinquenta  por cento) de gratificação de representação  
lotado na Secretaria Municipal de Saúde (autos 100.158/2021).  Art. 2°

 
A Subsecretaria

 
de Recursos Humanos averbará a nomeação do

 
servidor constante nesta 

Portaria, em sua ficha funcional.

 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário.
Nova Andradina-MS, 21

 

de janeiro

 

de 2022.

 
 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

PORTARIA Nº. 51, de 21

 

de

 

Janeiro

 

de 2022.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:

   

Art. 1º Atribuir, 40% (quarenta

 
por cento) de gratificação de representação do cargo de Assessor 

Governamental II, Símbolo DAS-114,
 

a
 

servidora
 

pública
 
municipal KETLIN ARAUJO BARBOSA,

 
lotada

 
na 

Secretaria Municipal de Saúde (autos 100.1552021). 
Art. 2° A Subsecretaria de Recursos Humanos averbará a nomeação da  servidora  constante 

nesta Portaria, em sua ficha funcional.

 Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

 

revogando-se as disposições em 
contrário.

Nova Andradina-MS, 21

 

de janeiro

 

de 2022.

 
 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL

 

DO CONTRATO 100/2021

 

DE UM LADO o MUNICÍPIO

 

DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a empresa HOME NUTRI COMÉCIO DE 
ALIMENTOS E NUTRIÇÃO EIRELI.

 

DA RESCISÃO: Fica rescindido, de

 

comum acordo

 

o Contrato n° 100/2021, no qual não caberá qualquer direito 
à indenização das partes, visto que o desprendimento contratual trata-se de medida oportuna, ou seja, os 
serviços já não são mais necessários, bem como

 
não

 
vai

 
causar nenhum dano ao erário, nos termos do

 
art.

 
79, 

§1° da Lei 8.666/93, conforme justificativa de fls. 513/514  e parecer jurídico fl. 519.  
 

Nova
 

Andradina MS, 19
 

de janeiro
 

de 2022.
 

 JULLIANA CAETANO ORTEGA

 

HOME NUTRI COMÉCIO DE ALIMENTOS E 

 
Secretária Municipal de Assistência 

 

NUTRIÇÃO EIRELI.

  

Social e Cidadania

 

Kaique Pietro Da Silva Calux

 

Ordenadora de despesas

 

Contratado

 

Contratante

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE

 

RETIFICAÇÃO

 

Nº 001

 

AO CONTRATO Nº 005/2021
CONTRATANTES:

 

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a pessoa jurídica BANCO DO BRASIL 
AS,

 

resolvem em comum e recíproco acordo

 

celebrarem o Termo Aditivo n° 001 ao Contrato 005/2021 .
DO ADITIVO:

 

O presente Termo Aditivo tem a finalidade de retificar a Clá usula Quinta do Contrato nº 005/2021 
para que conste a vigência contratual por um período de 12 (doze) meses, conforme

 

C.I anexa às de fls. 01, 
em razão de um erro material. A correção feita não acarretará alteração no objeto do contrato, uma vez que se 
refere tão somente a adequação e formalização.

 

Onde lê-se:CLÁUSULA QUINTA –

 

DO PRAZO E DA VIGÊNCIA

 

O prazo de vigência do CONTRATO será de 06 (seis) meses, condicionada sua eficácia a 
publicação, em extrato, na imprensa oficial, podendo ser alterado, ou ser prorrogado mediante 
aditamento, caso seja conveniente para o município, enquanto perdurar o Edital de 
Credenciamento n. 001/2020. 
Leia-se:CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO E DA VIGÊNCIA  O prazo de

 
vigência do CONTRATO será de 12 (doze) meses, condicionada sua eficácia a 

publicação, em extrato, na imprensa oficial, podendo ser alterado, ou ser prorrogado mediante 
aditamento, caso seja conveniente para o município, enquanto perdurar o Edital de 
Credenciamento n. 001/2020.

 

Nova Andradina-MS, 09

 

de julho de 2021.

 

EMERSON NANTES DE MATOS

  

BANCO DO BRASIL SA

 

Secretário Municipal de Finanças

  

Ronderson Patrício Soares

 

E Gestão

   

Contratado

 

Ordenador de despesas

 

Contratante

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE

 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO E VALOR

 

Nº 002

 

AO CONTRATO Nº 
005/2021

 

CONTRATANTES:

 

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a pessoa jurídica BANCO DO BRASIL SA,
resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o Termo Aditivo n° 002

 

ao Contrato 005/2021.
DO ADITIVO:

 

O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo contratual, previsto na Cláusula 
Quinta, para o período compreendido entre os dias 12/01/2022 até 11/01/2023 (12 meses), bem como reajustar o 
valor contratual, previsto na Cláusula Segunda,

 

no valor de R$ 480.000,00

 

(quatrocentos e oitenta mil), tendo em 
vista singularidade dos serviços prestados, com fundamento no artigo 57, §4º e art. 65, II, “d’ da Lei nº 8.666/93. 
Ademais, a atualização tem como parâmetro a variação do Índice

 

Nacional de Preços ao Consumidor (INPC-
IBGE).

 

Conforme tabela abaixo:

 

Item

 

Termo Aditivo n° 002 ao Contrato n° 005/2021

 

Valor 
Unitário

 

Valor Unitário 
(atualizado)

01

 
Por recebimento de documento

 

VIA INTERNET, através de DAM, 
com código de barras padrão FEBRABAN e Taxas de Serviços.

 
R$ 4,60

 

R$ 5,07

02 Por recebimento de documento

 
VIA AUTOATENDIMENTO , através 

de DAM, com código de barras padrão FEBRABAN e Taxas de 
Serviços. 

R$ 4,60  R$ 5,07

03

 

Por recebimento de documento
 

VIA GERENCIADOR 
FINANCEIRO, através de DAM, com código de barras padrão 
FEBRABAN e Taxas de Serviços.

 

R$ 3,20

 
R$ 3,53

04

 

Por recebimento de documento

 

VIA CORRESPONDENTE 
BANCÁRIO, através de DAM, com código

 

de barras padrão 
FEBRABAN e Taxas de Serviços.

 

R$ 6,00

 

R$ 6,61

05

 

Por recebimento de documento

 

VIA BANCO POSTAL, através de 
DAM, com código de barras padrão FEBRABAN e Taxas de Serviços.

 

R$ 0,00

 

R$ 0,00

 

Nova Andradina-MS, 12

 

de janeiro de 2022.

 

EMERSON NANTES DE MATOS

  

BANCO DO BRASIL SA

 

Secretário Municipal de Finanças

  

Felipe de Andrade Souza

 

E Gestão

   

Contratado

 

Ordenador de despesas

 

Contratante

 



Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 02/26

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE

 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO E VALOR

 

Nº 001

 

AO CONTRATO Nº 027/2021

 

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a pessoa jurídica BANCO SANTANDER 
(BRASIL) S.A., resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o Termo Aditivo n° 001

 

ao Contrato 027/2021.

 

DO ADITIVO:O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo contratual, previsto na Cláusula Quinta, 
para o período compreendido entre os dias 19/02/2022 até 18/02/2023 (12 meses), bem como reajustar o valor 
contratual, previsto na Cláusula Segunda,

 

no valor de R$ 480.000,00

 

(quatrocentos e oitenta mil), tendo em vista 
singularidade dos serviços prestados, com fundamento no artigo 57, §4º e art. 65, II, “d’ da Lei nº 8.666/93. 

 

Ademais, 
a atualização tem como parâmetro a variação do Índice

 

Nacional de Preços ao Consumidor (INPC-IBGE).

 

Conforme 
tabela abaixo:

Item Termo Aditivo n° 001 ao Contrato n° 027/2021

 

Valor 
Unitário

 

Valor Unitário 
(atualizado)

 

01
Por recebimento de documento

 

VIA INTERNET, através de DAM, 
com código de barras padrão FEBRABAN e Taxas de Serviços.

 
R$ 4,60

 

R$ 5,05

 

02
Por recebimento de

 
documento

 
VIA AUTOATENDIMENTO , através 

de DAM, com código de barras padrão FEBRABAN e Taxas de 
Serviços.

R$ 4,60
 

R$ 5,05
 

03
Por recebimento de documento VIA GERENCIADOR 
FINANCEIRO, através de DAM, com código de barras padrão 
FEBRABAN e Taxas de Serviços.

 

R$ 3,20

 
R$ 3,52

 
04

Por recebimento de documento

 

VIA CORRESPONDENTE 
BANCÁRIO, através de DAM, com código de barras padrão 
FEBRABAN e Taxas de Serviços.

 

R$ 6,00

 

R$ 6,59

 
05

Por recebimento de documento

 

VIA BANCO POSTAL, através de 
DAM, com código de barras

 

padrão FEBRABAN e Taxas de Serviços.

 

R$ 3,20

 

R$ 3,52

 

Nova Andradina-MS, 17

 

de janeiro

 

de 2022.

 

EMERSON NANTES DE MATOS

  

BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

 

Secretário Municipal de Finanças

  

Eliana Ferreira Dos Santos

 

E Gestão

  

Contratado

 

Ordenador de despesas

 

Contratante

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

 

Nº 001

 

DE VALOR AO CONTRATO Nº 242/2021

 

CONTRATANTES:

 

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a empresa OS MOVIDOS 
PROMOÇÕES & EVENTOS LTDA-ME, resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o Termo 
Aditivo nº 001 de Valor.

 

DO ADITIVO:O presente Termo Aditivo tem a finalidade de alterar o valor contratual, em razão da 
necessidade de readequação

 
dos serviços prestados, conforme a

 
justificativa

 
anexa nos autos, referente 

ao item Banheiro Químico, acrescentando
 

um acréscimo de 25% sobre o valor do item, em valores de 
R$ 14.025,00 (quatorze mil e vinte e cinco reais) referente à contratação de empresa especializada em 
estrutura de eventos, a fim de atender as festividades de comemoração do aniversário de nosso 
município. A pedido da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

  Nova Andradina-MS, 12

 
de janeiro

 
de 2021.

 
GIULIANA MASCULI POKRYWIECKI

 

OS MOVIDOS PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA-ME

 
Secretária Municipal de Educação

 

Claudinei Santi Brambila

 

Cultura e Esportes

 

Contratado

 

Ordenadora de despesas

 

Contratante

EXTRATO DE CONTRATO
 

PROCESSO N°: 100.021/2021
 

CONTRATANTE:
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA
 

CONTRATADO: JOÃO LUIZ ROSENBAUM  
OBJETO:

 

Cons�tui objeto deste contrato administra�vo, por prazo determinado, a execução 
de tarefas inerentes a função de Profissional de Saúde  Pública  Médico do Trabalho.

 

VIGÊNCIA: 19/01/2022 a 18/04/2022  
ASSINARAM: JOÃO LUIZ ROSENBAUM  e EMERSON NANTES DE MATOS  

Processo Administrativo Disciplinar nº. 32201/2015
Investigada: Sueli Paes de Barros

DECISÃO
O presente Processo Administrativo Disciplinar - PAD foi instaurado pela Portaria nº. 

021, de 29 de Julho de 2015, da então Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporte, tendo por 
objetivo apurar a possível caracterização inassiduidade habitual ou mesmo abandono de cargo, em virtude 
das, em tese, faltas injustificadas praticadas pela servidora Sueli Paes de Barros

 

por período superior a 
30 (trinta) dias consecutivos, compreendido entre 01/06/2015 a 28/07/2015.

 

A

 

Coordenadora

 

da Comissão de Correição Administrativa convocou os membros, 
oportunidade em que deliberaram acerca dos trabalhos a serem executados (fls. 13/14).

 

Citada, a investigada compareceu no dia 11 de agosto de 2015 na sede da 
Procuradoria Municipal para prestar declarações, oportunidade em que foi intimada da audiência designada 
para o dia 18/08/2015, às 08:00h,

 

a ser realizada

 

na Sala da Comissão de Correição Administrativa (fls. 
23/24).

 

No dia e hora supracitados, a servidora investigada compareceu acompanhada de 
seu advogado, Dr. Alan Albuquerque Nogueira Costa, para prestar esclarecimentos (f ls. 33/34). 

Pela servidora investigada foi apresentado aos autos o atestado médico de 120 (cento 
e vinte) dias, bem como sua defesa prévia, juntamente com Print Screen do Portal de Serviços do E-Saj do 
Poder Judiciário onde aponta a existência do processo nº. 0802294-09.2015.8.12.0017, em que a servidora 
move em desfavor do PREVINA almejando o auxílio-doença previdenciário ou aposentadoria por invalidez 
(fls. 37/58).

 

Na defesa prévia, a servidora investigada

 

alegou

 

que as faltas tidas como não 
justificadas no presente

 

feito se deram em razão de problemas de saúde, bem como que

 

no dia 06 de maio 
de 2015 entregou junto ao PREVINA e a SEMEC, um atestado médico solicitando o afastamento por 120 
(cento e vinte) dias.

  

Aduziu que,

 

foi submetida à nova perícia médica em 10/04/2015, na qual foi indeferido 
o pedido de prorrogação do auxílio-doença sob o argumento de “constatação de capacidade laborativa”. 
Não concordando com a decisão do perito do PREVINA, a requerente realizou pedido de reconsideração 
do benefício, o qual foi negado em 27/04/2015, pelo mesmo motivo anterior (capacidade laborativa). 

Em razão disso, asseverou que voltou ao labor no início do mês de maio de 2015, 
trabalhando por quatro dias, sem poder continuar o labor devido à

 
incapacidade, razão pela qual recorreu 

ao Poder Judiciário.  
Desta feita, concluiu que não há nenhuma falha ou indisciplina no proceder da 

servidora que respeitou prazos e justificou suas faltas. Frisou que o atestado entregue no dia 06/04/2015, 
de 120 dias, cobriu todo o período de 03/04/2015 a 03/08/2015 (fls. 166/172).

 
Após, diante da informação

 

da existência de

 

ação judicial, a então Coordenadora da 
Comissão de Correição Administrativa solicitou a Procuradoria-Geral do Município a suspensão do presente 
processo administrativo disciplinar até a finalização da demanda judicial (processo 0802294-
09.2015.8.12.0017), o que foi deferido pela então Procuradora-Geral do Município (fls. 59/62).

Na data de 12 de maio de 2016, foi juntado aos autos a decisão judicial oriunda dos 
autos 0802294-09.2015.8.12.0017 que julgou improcedente o pedido de restabelecimento da concessão 
do benefício do auxílio-doença pretendido pela investigada, bem como a informação de interposição de 
recurso pela mesma (fls. 62/69).

 

Em seguida, houve a alteração dos

 

membros da Comissão de Correição 
Administrativa, sendo procedido a convocação dos novos membros, bem como deliberado os trabalhos a 
serem executados (fls. 71/73)

 

Após, a Comissão Processante anexou aos autos cópias das decisões, sentença, 
acórdãos, certidão de trânsito em julgado e perícia médica acostados nos autos judiciais 0802294-
09.2015.8.12.0017 (fls. 74/113).

 

Considerando as decisões judicias, a comissão processante procedeu a intimação da 
servidora investigada para se manifestar através de defesa prévia, sendo esta apresentada 
tempestivamente (fls. 166/172).  

 

Ato contínuo, foi designada audiência de instrução para o dia 04 de maio de 2018, 
sendo a servidora investigada e seu advogado devidamente intimados (fls. 175/178).

 

No dia e hora designados

 

para a audiência de instrução, compareceu à servidora 
investigada acompanhada de seu advogado. Aberta a audiência, pela investigada foi solicitado a oitiva da 
testemunha Vilma Rodrigues Guissoni, o que foi deferido. A investigada optou por ratificar as declarações 
prestadas às fls. 33/34 dos autos (fls. 179/140).

 

Intimada, a servidora investigada apresentou defesa final através de seu advogado 
constituído, na qual, em síntese, ratificou os argumentos despendidos em defesa prévia, bem como 
destacou que a servidora investigada foi readaptada pela administração pública municipal e atualmente 
está trabalhando. Requereu, por conseguinte, que não sejam consideradas como faltas injustificadas 
aquelas compreendidas entre os dias 01/06/2015 a 28/07/2015

 

(fls. 187/200).

 



Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 03/26

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

A comissão processante elaborou o relatório final, no qual concluiu que a investigada 
deve ser absolvida por não ter restado demonstrado o preenchimento de um dos requisitos necessários 
para a configuração do abandono de cargo (elemento subjetivo, denominado animus abandonandi, isto é, 
vontade de abandonar o cargo público), tendo em vista que há documentos nos autos que comprovem que 
a investigada na época das faltas apuradas no feito apresentava problemas de saúde, sugerindo o 
arquivamento do presente processo administrativo disciplinar. 

 

É o relatório. Passo à decisão.

 

Inicialmente, cumpre destacar que a Administração Pública é regida à luz dos 
princípios constitucionais inscritos na Carta Magna,

 

especialmente no caput do artigo 37:

  

Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer do Poderes da 
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos 
princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência 
(...).

 

Com efeito, o administrador público municipal deve calcar seus atos no princípio da 
legalidade, isto é, somente é possível realizar os atos previstos em lei. O princípio da legalidade 
administrativa apresenta-se com um conteúdo mais restritivo do que a legalidade geral aplicável à conduta 
dos particulares (art. 5°, II, CF), uma vez que a Administração somente pode agir segundo a lei (secundum 
legem), conforme ensinam

 

Vicente Paulo e Marcelo Alexandrino1:

 

O princípio da legalidade administrativa tem, para a administração pública, um 
conteúdo muito mais restritivo do que a legalidade geral aplicável à conduta 
dos particulares (CF, art. 5°, II). Por outro lado, para o administrado, o princípio 
da legalidade administrativa representa uma garantia constitucional, 
exatamente porque lhe assegura que a atuação da administração estará 
limitada estritamente ao que dispuser a lei.

 

[...] Vale dizer, para que haja atuação administrativa não é suficiente a mera 
inexistência de proibição legal; é imprescindível que a lei preveja ou autorize 
aquela atuação.

 

Em suma, a administração, além de não poder atuar contra a lei ou além da 
lei, somente pode agir segundo a lei (a atividade administrativa não pode ser 
contra legem

 
nem praeter legem, mas apenas secundum legem). Os atos 

eventualmente praticados em desobediência a tais parâmetros são atos 
inválidos e podem ter a sua ilegalidade ou ilegitimidade decretada pela própria 
administração que os haja editado (autotutela administrativa), ou, desde que 
provocado, pelo Poder Judiciário.

 Pois bem, acolho na íntegra as fundamentações do relatório

 

final apresentado pela 
Comissão de Correição Administrativa, com todas as nuances que nele se encontram, de modo que o 
integro a decisão, e acrescento:

 

O conjunto probatório que está carreado os autos permite concluir que as faltas 
apresentadas pela servidora pública municipal Sueli Paes de Barros

 

no período apurado no

 

presente

 

feito

 

ocorreram em decorrência de problemas de saúde, fato este que afasta o caráter injustificado das faltas 
que culminariam em pena de demissão ante seu caráter vinculativo, e consequentemente, possibilita a 
absolvição da investigada e o arquivamento dos autos.

 

Nessa perspectiva, em análise ao conteúdo fático probatório contido nos autos, 
verifica-se que a cópia do atestado médico juntado à f. 171, possui o condão de justificar as faltas 
apresentadas pela servidora investigada no período apurado no presente processo

 

administrativo 
disciplinar, compreendido entre 01/06/2015 a 28/07/2015, visto que o referido atestado é

 

de 120 (cento e 
vinte) dias e foi apresentado ao PREVINA em

 

data

 

plausível (06/04/2015).

  

Em que pese o atestado/laudo médico tenha sido indeferido pelo PREVINA, e 
posteriormente a ação judicial interposta pela investigada visando o restabelecimento do auxílio-doença 
tenha sido julgado improcedente (autos 0802294-09.2015.8.12.0017), certo é que o laudo pericial do 
mencionado processo judicial, cuja cópia consta às fls. 79/87, concluiu que a parte periciada, ora 
investigada, apresentava doença, e

 

que a enfermidade

 

a impedia de desempenhar as funções de 
merendeira. 

Ressalta-se que, a servidora investigada atualmente se encontra readaptada 
para a função de auxiliar de creche (Portaria 798, de 8 de novembro de 2021), circunstância que 
reforça os problemas de

 

saúde da investigada e a impossibilidade de exercer as funções de 
merendeira constatada no laudo pericial judicial supramencionado.

 
 
 

                   

1 PAULO, Vicente; ALEXRANDRINO, Marcelo. Direito Constitucional Descomplicado. 15ª ed. Rio de Janeiro: 
Forense, 2016. p. 347

 

Destarte, os documentos anexados à defesa prévia pela servidora investigada, 
notadamente os vários atestados médicos demonstram efetivamente

 

que ela, desde o ano de 2014, 
apresentava patologias, inclusive teve o benefício de auxílio-doença deferido por três vezes pelo PREVINA 
(fls. 46/54).

 

No mesmo norte, coaduna a

 

declaração prestada pela

 

testemunha Vilma Rodrigues
Guissoni, que foi assente em afirmar que a servidora investigada apresentava problemas de saúde, 
inclusive mencionou

 

que já trabalhou com a investigada no colégio denominado Machado de Assis e que,
em razão de problemas de saúde a investigada foi transferida de colégio (f. 181-183):

 

[...] que já trabalhou com a servidora investigada no colégio Machado de Assis; 
que por conta de problemas de saúde, a servidora investigada foi transferida 
de colégio, que a servidora investigada desempenhava a função de 
merendeira no colégio Machado de Assis; [...] que tem conhecimento que a 
servidora Sueli apresenta problemas de saúde até a presente data; que tem 
conhecimento de que o problema de saúde apresentado pela servidora 
investigada, desde o início dos afastamentos, é

 

na coluna.

 

Desta feita, as faltas apresentadas pela investigada no período de 01/06/2015 a 
28/07/2015 estão devidamente justificadas nos autos. Convém mencionar que, a doutrina e jurisprudência 
pátria possuem entendimento de que

 

para que se caracterize o instituto do abandono de cargo, bem como 
inassiduidade habitual, faz-se necessária a presença dos elementos classificados como objetivo e 
subjetivo.

 

O elemento objetivo é representado pela harmonização entre a conduta praticada pelo 
servidor e o disposto em norma legal, o que, no caso vertente, consubstancia-se pela ausência injustificada 
ao serviço por período superior a 30 (trinta) dias consecutivos (fato incontroverso). 

 O elemento subjetivo, por sua vez, se caracteriza pelo chamado animus abandonandi, 
que se traduz na vontade do servidor em abandonar o cargo público.

 
À vista disso,

 

conclui-se que

 

um dos elementos imprescindíveis para a configuração 
do abandono de cargo, qual seja: elemento subjetivo denominado animus abandonandi, não restou 
comprovado nos autos, tendo em vista que as faltas apresentadas pela investigada ocorreram em virtude 
de problemas de saúde e se encontram justificadas e acobertadas pelo atestado/laudo médico juntado à fl.
171 dos autos.

 

Ante ao

 

exposto, diante da ausência de um dos elementos imprescindíveis para 
configurar o

 

abandono de cargo insculpido pelo disposto no art. 212, §1º e art. 212, VI, da Lei 
Complementar 042/2002 (elemento subjetivo denominado animus abandonandi, isto é, vontade de 
abandonar o cargo público), acolho

 

as justificativas apresentadas pela investigada apenas para fins 
disciplinares, nos termos do §4º do artigo 212 da LCM 42/2002, e, consequentemente, ABSOLVO a 
servidora pública SUELI PAES DE BARROS

 

do ilícito prescrito na Portaria 021, de 29 de Julho de 
2015, assim como

 

determino o arquivamento do presente processo administrativo disciplinar, com 
fulcro no artigo 230, I, da Lei Complementar 042/2002. 

 

Às intimações e providências necessárias. 

 

Nova Andradina -

 

MS, 6 de

 

janeiro de 2022. 
José Gilberto Garcia

 

Prefeito Municipal

 



Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 04/26

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      



Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 05/26

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

TERMO DE ENCERRAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

 

N° 11/2019
Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do 

Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa nº 35/2011, resolve registrar 
o encerramento da Ata de Registro de Preço Nº

 

11/2019

 

celebrado com as

 

Empresas:

  

5492-B.A. MARQUES E CIA LTDA,

 

CNPJ: 15.310.799/0001-90; 

 

141-BAR E PADARIA PRIMAVERA LTDA, CNPJ: 15.490.816/0001-18; 

 

5986-BENEDICTO PEREIRA FILHO & CIA LTDA, CNPJ: 21.073.224/0001-01; 

 

6571-COISAS DA ROÇA FRUITAS E LEGUMES LTDA, CNPJ: 11.092.403/0001-24; 
324-DEOLINDO M. NETO, CNPJ: 01.078.413/0001-51; 

 

5695-I.A. CAMPAGNA JUNIOR & CIA. LTDA, CNPJ: 06.298.377/0001-55; 

 

4853-REGINALDO GUILHERME DE MORAIS MARQUES, CNPJ: 12.772.446/0001-13; 
3882-RIZO COMERCIO E SERVIÇOS –

 
EIRELI, CNPJ: 08.409.136/00001-61; 

 

5841-SUPERMERCADO PARAISO LTDA-ME, CNPJ: 24.397.411/0001-20.
 

A presente Ata está sendo encerrada por motivo  de que todos os termos e condições foram cumpridos a 
contento pelos contratantes

 
e contratado.

 Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento

 
o que podem ser objeto de exigência ou 

responsabilização, a saber:

 
�

 

As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;

 

�

 

As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;
�

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados.
Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através do

 

(a) ordenador

 

(a) de despesas, assina o 
presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 13 de janeiro de 2022.

JULLIANA CAETANO ORTEGA

 

Secretária Municipal de Cidadania e Assistência Social

 

Ordenadora de Despesa

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N°: 1449/2021

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
1449/2021,

 

no Valor de:

 

R$: 5.117,74, do Processo nº:

 

94508/2020, celebrado com a Empresa:
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ n°: 03.979.663/0001-98.

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador
de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 19 de Janeiro, de 2022.
Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N°: 1450/2021

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
1450/2021,

 

no Valor de:

 

R$: 1.202,60, do Processo nº:

 

94508/2020, celebrado com a Empresa: ADILSON 
CORTIÇA DIONIZIO-ME, CNPJ n°: 10.682.198/0001-94.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador
de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 19 de Janeiro, de 2022.
Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N°: 1451/2021

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
1451/2021,

 

no Valor de:

 

R$: 1.202,60, do Processo nº:

 

94508/2020, celebrado com a Empresa:
BRAMBILA PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA-ME, CNPJ n°: 01-904.263/0001-98.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador
de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 19 de Janeiro, de 2022.
Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 



Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 06/26

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N°: 1452/2021

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
1452/2021, no Valor de:

 

R$: 238,08, do Processo nº:

 

94508/2020, celebrado com a Empresa:

  

RUSSI & 
CIA LTDA-EPP, CNPJ n°: 05.438.602/0001-49.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 

convencionais;

 � A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 19 de Janeiro,

 

de 2022.

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N°: 2221/2021

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
22221/2021, no Valor de:

 

R$: 168,00,

 

do Processo nº:

 

96521/2021, celebrado com a Empresa:

  

BRAMBILA PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA-ME, CNPJ n°: 01.904.263/0001-98.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 

convencionais;

 � A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 20

 

de Janeiro,

 

de 2022.

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N°: 2222/2021

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
2222/2021, no Valor de:

 

R$: 222,60,

 

do Processo nº:

 

96521/2021, celebrado com a Empresa:

  

TRIBUNAL 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ n°: 03.979.663/0001-98.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 

convencionais;

 � A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 20

 

de Janeiro,

 

de 2022.

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N°: 1877/2021

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
1877/2021, no Valor de:

 

R$: 7.198,,56, do Processo nº:

 

96624/2020, celebrado com a Empresa:

 

RUSSI 
& CIA LTDA-EPP, CNPJ n°: 05.438.602/0001-49.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 

convencionais;

 � A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 19 de Janeiro,

 

de 2022.

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N°: 2121/2021

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
2121/2021,

 

no Valor de:

 

R$: 1.019,76,

 

do Processo nº:

 

98252/2021, celebrado com a Empresa: RUSSI 
& CIA LTDA-EPP, CNPJ n°: 05.438.602/0001-49.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador
de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 19 de Janeiro, de 2022.
Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N°: 2124/2021

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
2124/2021,

 

no Valor de:

 

R$: 180,00, do Processo nº:

 

97777/2021, celebrado com a Empresa: BRAMBILA 
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA-ME, CNPJ n°: 001.904.263/0001-98

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador
de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 19 de Janeiro, de 2022.
Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N°: 2125/2021

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
2125/2021,

 

no Valor de:

 

R$: 808,62, do Processo nº:

 

97777/2021, celebrado com a Empresa: TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ n°03.979.663/0001-98.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador
de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 19 de Janeiro, de 2022.
Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N°: 2127/2021

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
2127/2021,

 

no Valor de:

 

R$: 854,40

 

do Processo nº:

 

98164/2021, celebrado com a Empresa: MARLEY 
ZEILINGER, CNPJ n°05.015.978/0001-40.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 
convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador
de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 19 de Janeiro, de 2022.
Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 



Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 07/26

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

 
      

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N°: 2155/2021

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
2155/2021, no Valor de:

 

R$: 162,00

 

do Processo nº:

 

98252/2021, celebrado com a Empresa:

  

CIRURGICA 
PARANAVAI-EIRELI, CNPJ n°: 30.766.874/0001-15.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 

convencionais;

 � A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 19 de Janeiro,

 

de 2022.

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N°: 2156/2021

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
2156/2021, no Valor de:

 

R$: 1.164,00

 

do Processo nº:

 

98252/2021, celebrado com a Empresa:

  

RUSSI & 
CIA LTDA-EPP, CNPJ n°: 05.438.602/0001-49.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 

convencionais;

 � A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 19 de Janeiro,

 

de 2022.

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DA NOTA

 

DE EMPENHO N°: 2229/2021

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DA NOTA DE EMPENHO Nº: 
2229/2021, no Valor de:

 

R$: 661,80, do Processo nº:

 

99108/2021, celebrado com a Empresa:

  

RUSSI & 
CIA LTDA-EPP, CNPJ n°: 05.438.602/0001-49.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 

convencionais;

 � A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 19 de Janeiro,

 

de 2022.

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO

 

N° 078/2020

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa 
nº 88, do dia 03 de outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

DO CONTRATO 

 

078/2020,

 

no 
Valor de: R$: 5.150,00, do Processo nº: 72516/2021, celebrado com a Empresa:

 

ACÚSTICA ORLANDI-
INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS AUDIOLóGICOS LTDA EPP, CNPJ N°: 02.956189/0001-16.

 

As referidas Notas de Empenho

 

estão

 

sendo encerradas

 

por motivo de que todos os 
termos e condições do mesmo foram cumpridos a contento pelos contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento
 

o que podem ser objeto de 
exigência ou responsabilização, a saber: 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto 

convencionais;

 � A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues 
ou prestados.

 

Sendo assim, o Fundo Municipal de Saúde de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS,

 

02

 

de Janeiro

 

de 2021. 

 

Sergio Dias Maximiano

  

Secretário Municipal de Saúde

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E GESTAO16

2.090

Órgão:

Unidade:

Projeto/Atividade:

Licitação: 

Extrato de Empenho Nº.: 138/22 Data: 21/01/2022

Elemento:3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1000 (0000)

Credor: 601 JOAO DEFAVARI

Município: Nova Andradina

C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Funcional:

16.20

04.123.0002

Gestão da Secretaria de Finanças e Gestão

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E GESTAO

Gestão Administrativa

-
-

-

-

Mato Grosso do Sul

- MATERIAL DE CONSUMO

Contratação de empresa para prestação de serviços de fornecimento de refeições tipo self-service e marmitex, no
Município de N.A/MS, com intuito de atender os departamentos da Secretaria Municipal de Finanças e Gestão e
Secretaria Municipal de Planejamento e Administração.  CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº048/2021.
(Licitação Nº : 68/2021-PR)

Valor Total do Empenho:  3.250,00 (três mil duzentos e cinquenta reais)

Dotação

Processo: 93319/21, Pregão: 68/2021, Ata nº.: 48/2021

Objeto: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS21

2.019

Órgão:

Unidade:

Projeto/Atividade:

Licitação: 

Extrato de Empenho Nº.: 139/22 Data: 21/01/2022

Elemento:3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0080 (0080)

Credor: 5529 PAPACOSTA, ALVES & CIA LTDA

Município: Nova Andradina

C.N.P.J.: 03.173.317/0001-18

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Funcional:

21.06

26.782.0015

Recuperação e manutenção de vias urbanas

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS

Gerenciamento e Sustentabilidade nas Ações Urbanas

-
-

-

-

Mato Grosso do Sul

- MATERIAL DE CONSUMO

AQUISIÇÃO DE CASCALHO MISTO DE BARRANCO, PARA ATENDER MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE
ESTRADAS RURAIS.
OBS. A CONTRATANTE FICARA RESPONSÁVEL PELO TRANSPORTE, EM UMA DISTÂNCIA DE ATÉ 60 KM DA
SEDE DO MUNICÍPIO. CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº097/2021.  (Licitação Nº : 159/2021-PR)

Valor Total do Empenho:  33.000,00 (trinta e três mil reais)

Dotação

Processo: 94974/21, Pregão: 159/2021, Ata nº.: 97/2021

Objeto: 



Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 08/26

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

      



Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 09/26

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

      



Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 10/26

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

      

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                     05

2.078

Órgão:

Unidade:

Projeto/Atividade:

Licitação: 

Extrato de Empenho Nº.: 169/22 Data: 21/01/2022

Elemento:3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0002 (0002)

Credor: 2356 R. F. DE ARRUDA

Município: NOVA ANDRADINA

C.N.P.J.: 10.711.980/0001-94

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA

Funcional:

05.06

10.301.0016

Gestão da Secretaria de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Nova Andradina + Saúde

-
-

-

-

MATO GROSSO DO SUL

- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

contratação de serviço de mão de obra especializada em limpeza, com a finalidade de realizar a roçagem de grama com
erradicação de ervas daninhas e podas de árvores, para atender as Unidades Básicas de Saúde, Unidades de
Referência e demais departamentos dependentes do Fundo Municipal de Saúde. CONFORME ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 74/2021 (Licitação Nº : 126/2021-PR)

Valor Total do Empenho:  8.218,34 (oito mil duzentos e dezoito reais e trinta e quatro centavos)

Dotação

Processo: 94506/2021, Pregão: 126/2021, Ata nº.: 74/2021

Objeto: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                     05

2.071

Órgão:

Unidade:

Projeto/Atividade:

Licitação: 

Extrato de Empenho Nº.: 171/22 Data: 21/01/2022

Elemento:3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0014 (0014)

Credor: 2356 R. F. DE ARRUDA

Município: NOVA ANDRADINA

C.N.P.J.: 10.711.980/0001-94

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA

Funcional:

05.06

10.302.0016

Manutenção e enc. c/ Médico Hospitalar /MAC

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Nova Andradina + Saúde

-
-

-

-

MATO GROSSO DO SUL

- OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

contratação de serviço de mão de obra especializada em limpeza, com a finalidade de realizar a roçagem de grama com
erradicação de ervas daninhas e podas de árvores, para atender as Unidades Básicas de Saúde, Unidades de
Referência e demais departamentos dependentes do Fundo Municipal de Saúde.  CONFORME ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº74/2021.(Licitação Nº : 126/2021-PR)

Valor Total do Empenho:  20.825,02 (vinte mil oitocentos e vinte e cinco reais e dois centavos)

Dotação

Processo: 94506/2021, Pregão: 126/2021, Ata nº.: 74/2021

Objeto: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                     05

2.084

Órgão:

Unidade:

Projeto/Atividade:

Licitação: 

Extrato de Empenho Nº.: 168/22 Data: 21/01/2022

Elemento:3.3.90.30.16.00.00.00.00.01.0014 (0014)

Credor: 2418 IDEALE PAPEIS LTDA

Município: NOVA ANDRADINA

C.N.P.J.: 10.711.980/0001-94

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA

Funcional:

05.06

10.301.0016

Manutenção e enc. c/ PSF/PAB

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Nova Andradina + Saúde

-
-

-

-

MATO GROSSO DO SUL

- MATERIAL DE EXPEDIENTE

aquisição de materiais de expediente, com objetivo de atender a Secretaria Municipal de Saúde e suas ramificações,
bem como, as campanhas de Saúde desenvolvidas por esta secretaria.  CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº39/2021. (Licitação Nº : 51/2021-PR)

Valor Total do Empenho:  20.856,00 (vinte mil oitocentos e cinquenta e seis reais)

Dotação

Processo: 92772/2021, Pregão: 51/2021, Ata nº.: 39/2021

Objeto: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                     05

2.078

Órgão:

Unidade:

Projeto/Atividade:

Licitação: 

Extrato de Empenho Nº.: 167/22 Data: 21/01/2022

Elemento:3.3.90.91.02.00.00.00.00.01.0002 (0002)

Credor: 2350 CREDEQUIA - CENTRO DE RECUPERACAO DE DEPENDENTES Q

Município: NOVA ANDRADINA

C.N.P.J.: 10.711.980/0001-94

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA

Funcional:

05.06

10.301.0016

Gestão da Secretaria de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          

Nova Andradina + Saúde

-
-

-

-

MATO GROSSO DO SUL

- SENTENÇAS JUDICIAIS - SERVIÇOS DE SAÚDE

CONTRATAÇÃO DE CLÍNICA DE INTERNAÇÃO COMPULSÓRIA DE PACIENTES MAIORES DE IDADE -
DESINTOXICAÇÃO - SEXO FEMININO (Sistema de Registro de Preços - S.R.P), com a finalidade de atender diversas
AÇÕES JUDICIAS.

Valor Total do Empenho:  91.500,00 (noventa e um mil e quinhentos reais)

Dotação

Processo: 97817/2021, Pregão: 166/2021, Ata nº.: 105/2021

Objeto: 



Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 11/26

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

      



Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 12/26

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

      



Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 13/26

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

      



Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 14/26

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

      



Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 15/26

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

      



Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 16/26

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

      



Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 17/26

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

      



Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 18/26

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

      



Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 19/26

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

      



Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 20/26

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

      



Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 21/26

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

      



Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 22/26

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

      



Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 23/26

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

      



Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 24/26

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

      

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA
FUNSAU-NA

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA
Rua Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho

Fone/Fax: (67) 3441-5050 - Nova Andradina-MS

Av. Eulenir de Oliveira Lima,71-Bairro Durval Andrade Filho-

 

Nova Andradina-MS.:79750-000 Telefone/Fax(67)-3441-5050 | www.funsau-
na.ms.gov.br

  

Página 1

 

RESULTADO DE RECURSOS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2022

NOVA ANDRADINA/MS

NOME DO CANDIDATO

 

RESULTADO DO RECURSO

 

RAFAEL SALLES DE OLIVEIRA

 

Indeferido 

 

KARLA FERNANDA FONSECA MACHADO

 

Deferido

 

 

 

Nova Andradina/MS, 20

 

de Janeiro

 

de 2.022.

 

 

Comissão do PSS Nº 02/2022

 

Tatiane A. Negri Cremasco

                                                  

Fábio Junior Travaim

 

Presidente da Comissão                                                                         Membro da Comissão

 

Camila Mary Oliveira Garcia  Membro da Comissão

 

Norberto Fabri Junior

 

Diretor Geral da FUNSAU-NA

 
1

       
 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA – FUNSAU-NA
HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA

Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 -

 

Bairro Durval Andrade

 

Filho     

 

Nova Andradina/MS -

 

Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.ms.gov.br

 

 

EDITAL FUNSAU/NA Nº 03

RESULTADO FINAL

 

PROCESSO

 

SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2022

 

NOVA ANDRADINA/MS

 
 

 

NORBERTO FABRI JUNIOR, Diretor Geral da Fundação Serviços de Saúde de Nova Andradina-
FUNSAU/NA,

 

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no § 3º do art. 
17, da Lei nº 886, de 9 de junho de 2010, divulga e homologa o Resultado Final do Processo 
Seletivo Simplificado

 

nº 02/2022, a fim de selecionar profissionais

 

para prestar serviços no 
Hospital Regional de Nova Andradina, mediante contratação nos termos da CLT.

 

1 -

 

DO RESULTADO FINAL

 

1.1

 

-

 

A Relação contendo o Resultado Final

 

e a Classificação dos candidatos

 

aprovados encontra-
se no Anexo I

 

deste Edital.

 
 

1.2

 

-

   

Número de vagas

 

1.2.1

 

02

 

(Duas) vagas para Fisioterapeuta;

 

 

2 -

 
DA CONVOCAÇÃO

 
 

2.1 - Os candidatos aprovados serão convocados conforme a necessidade da administração do 
Hospital Regional de Nova Andradina, de acordo com a classificação contida no Resultado Final,
através de edital de convocação que será disponibilizado no site www.funsau-na.ms.gov.br, bem 
como será afixado no mural do Hospital Regional e divulgado no Diário Oficial da Prefeitura 
Municipal de Nova Andradina; sendo de responsabilidade do candidato o acompanhamento de 
todos os atos do presente Processo Seletivo.

 
 

 

Nova Andradina/MS, 20

 

de Janeiro de 2.022.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tatiane Aparecida Negri

 

Cremasco

  

Presidente da Comissão Organizadora 

 

do PSS 02/2022

 
 
 
 
 

 

Norberto Fabri Junior

 

Diretor

 

Geral

 

da FUNSAU-NA

 
 
 

 
 

  
 

2

       
 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA –

 

FUNSAU-NA
HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA

 

Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA

 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 -

 

Bairro Durval Andrade

 

Filho     

 

Nova Andradina/MS -

 

Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.ms.gov.br

 

 

ANEXO I DO EDITAL Nº

 

03

 

PSS

 

Nº

 

02/2022

 

 

 

RESULTADO FINAL

 
 

 

FISIOTERAPEUTA  
NOME DO CANDIDATO

 

PONTUAÇÃO

 

CLASSIFICAÇÃO

HOHANA NASCIMENTO BOLSANELO

 

70,00

 

1o

KARLA FERNANDA FONSECA MACHADO

 

70,00

 

2º

RAFAEL SALLES DE OLIVEIRA

 

70,00

 

3º

ELIAMARA ALVES PEREIRA

 

65,00

 

4º

ALISSON ALEXANDRE DA SILVA

 

02,00

 

5º

 
 



Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 25/26

   
 

  

 

 
   

    

  

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

 

   

      

 
    

    
  

  

      

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA 
FUNSAU-NA

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA
Dr° FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 -

 

Bairro Durval Andrade Filho

 

Nova Andradina/MS -

 

Fone/Fax: (67) 3441-5050 | www.funsau-na.com.br

 

Página 1

 

 

NORBERTO FABRI JUNIOR, Diretor Geral da Fundação Serviços de Saúde de Nova 

Andradina/FUNSAU-NA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto 

no § 3º do art. 17, da Lei nº 886, de 9 de junho de 2010, CONVOCA do Processo Seletivo 

Simplificado para prestar serviços no Hospital Regional de Nova Andradina, mediante 

contratação nos termos da CLT. Os convocados,

 

deverão comparecer conforme 

cronograma no anexo I, no Departamento de Recursos Humanos do Hospital Regional de 

Nova Andradina, situado na Av. Eulenir de Oliveira Lima, nº 71, Bairro Durval Andrade Filho, 

Nova Andradina-MS,

 

para apresentação e entrega dos documentos constantes no

 

item

 

10.1

 

do edital de abertura do Processo Seletivo Simplificado

 

e agendamento dos exames de saúde 

admissionais, obedecendo os requisitos para acontratação na forma do item 9

 

(nove) do 

edital de abertura do Processo Seletivo Simplificado n°. 02/2022. O candidato ora 

convocado que deixar de comparecer no prazo acima estabelecido, será considerado

 

desistente.

Nova Andradina/MS, 21

 

de Janeiro

 

de 2.022.

 

NORBERTO FABRI JUNIOR  
DIRETOR GERAL

 

CONVOCAÇÃO PSS 02-2022

 

EDITAL FUNSAU-NA nº. 04

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA 
FUNSAU-NA

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA
Dr° FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 -

 

Bairro Durval Andrade Filho

 

Nova Andradina/MS -

 

Fone/Fax: (67) 3441-5050 | www.funsau-na.com.br

 

Página 2

 

 

 

ANEXO I

 

DO EDITAL Nº 04

  

PSS Nº 02/2022

 

 

CRONOGRAMA

 

 

Entrega de documentações para contratação:

 

24/01/2022

 

(segunda-feira).

 

Horário: Das 13:00

 

às 15:00hs.

 

Local para comparecimento: No Departamento de Recursos Humanos do Hospital Regional 
de Nova Andradina, situado na Av. Eulenir de Oliveira Lima, nº 71, Bairro Durval Andrade Filho.

 

Realização de exames admissionais: após entrega completa dos documentos para 
contratação.

 

Treinamento de Integração/Assinatura do Contrato/Início das Atividades: Será acordado 
com o Departamento de RH.

 

 

RELAÇÃO DO(S) CANDIDATO(S) CONVOCADO(S)

 

 
 

FISIOTERAPEUTA
 

 NOME DO CANDIDATO

 

CLASSIFICAÇÃO

 
HOHANA NASCIMENTO BOLSANELO

 

1o

 

KARLA FERNANDA FONSECA MACHADO

 

2o

 

 

 

 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA 
FUNSAU-NA

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA
Dr° FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 -

 

Bairro Durval Andrade Filho

 

Nova Andradina/MS -

 

Fone/Fax: (67) 3441-5050 | www.funsau-na.com.br

 

Página 3

 

 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS PELOS CANDIDATOS CONVOCADOS (CóPIAS)

Caso Solteiro (a): Cer�dão de Nascimento
Caso união estável: Declaração da União Estável 
Caso Casado (a): Cer�dão de Casamento
Caso Separado (a) ou divorciado (a): Cer�dão de Casamento atualizada
Caso viúvo (a): Cer�dão de Casamento e Cer�dão de óbito do Cônjuge

01 (uma) foto 3 X 4

 

CTPS -

 

Carteira de Trabalho e Previdência Social (original

 

e cópia de todas as páginas com anotações)

Cartão Cidadão ou Comprovante de Cadastramento no PIS/PASEP

 

RG -

 

Registro Geral -

 

Carteira de Iden�dade

 

CPF -

 

Cadastro de Pessoa Física

 

CNH -

 

Carteira Nacional de Habilitação (Obrigatório caso o cargo exigir)

 

Título de Eleitor e Comprovante de quitação eleitoral da úl�ma eleição

 

Cartão do SUS

 

Comprovação de quitação com o Serviço Militar Obrigatório (Sexo masculino)

 

Comprovante de residência atual. (Caso o comprovante de residência esteja em nome de terceiros, 
apresentar em anexo uma declaração emi�da pelo responsável do imóvel, comprovando que
o convocado reside no endereço do documento)

 

Carteira de Vacinação em dia

 

Documentação comprobatória da escolaridade mínima exigida (cópia acompanhada do original):
o

 

Diploma no caso de conclusão de Curso Superior na área de inscrição do candidato, devidamente 
reconhecido pelo Ministério da Educação/MEC, e ser devidamente registrado em conselho de 
classe específico, se

 

houver;

 

o

 

Cer�ficado de conclusão de Nível Técnico na área de inscrição do candidato, devidamente 
reconhecido e registrado em conselho de classe específico, se

 

houver;

 

o

 

Cer�ficado de conclusão no caso de Ensino Médio ou Ensino Fundamental para os cargos que 
exigem apenas esta etapa da educação básica, acompanhados dos respec�vos históricos
escolares;

 

Carteira de Iden�dade Profissional, com o respec�vo comprovante de pagamento da anuidade do
conselho e/ou documento atestando regularidade com o órgão  

Cer�dão nega�va de antecedentes criminais, expedida pelo Cartório Distribuidor da Comarca do
domicilio do convocado

 
Declaração de bens (Conforme anexo V)

 

Declaração de acumulação de cargos (Conforme anexo VI)

 

Laudo médico (original ou cópia auten�cada) expedido no prazo máximo de 12 (doze) meses, 
atestando a espécie e grau ou nível da deficiência, como expressa referência ao CID, bem como a causa 
provável da deficiência, contendo o nome e a assinatura do médico, bem como o carimbo com o número
do CRM.

 

Número de Conta Bancária no Banco do Brasil (Caso não possua, após a verificação de toda a
documentação exigida, será emi�da pelo RH uma solicitação de abertura de conta salário)

DOCUMENTOS DOS DEPENDENTES (inclusive companheiro caso união estável)
Cer�dão de Nascimento e/ou Cer�dão de Casamento e/ou União Estável (Cônjuge e filhos)

CPF -

 

Cadastro de Pessoa Física (Cônjuge e filhos)

 

RG -

 

Registro Geral -

 

Carteira de Iden�dade (Cônjuge e filhos)

 

Comprovante de Frequência Escolar e Carteira de Vacinação dos Filhos até 14 anos ou
Comprovante de Matricula cursando escola de ensino médio/técnica (2º grau)

 

ou ensino superior dos 
Filhos até 24 anos

 

Cartão do SUS (Cônjuge e filhos)

 
 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA 
FUNSAU-NA

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA
Dr° FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho
Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050 | www.funsau-na.com.br

Página 1

NORBERTO FABRI JUNIOR, Diretor Geral da Fundação Serviços de Saúde de Nova 

Andradina/FUNSAU-NA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto 

no § 3º do art. 17, da Lei nº 886, de 9 de junho de 2010, CONVOCA do Processo Seletivo 

Simplificado para prestar serviços no Hospital Regional de Nova Andradina, mediante 

contratação nos termos da CLT. Os convocados,

 

deverão comparecer conforme 

cronograma no anexo I, no Departamento de Recursos Humanos do Hospital Regional de 

Nova Andradina, situado na Av. Eulenir de Oliveira Lima, nº 71, Bairro Durval Andrade Filho, 

Nova Andradina-MS,

 

para apresentação e entrega dos documentos constantes no item 10.1

do edital de abertura do Processo Seletivo Simplificado

 

e agendamento dos exames de saúde 

admissionais,

 

obedecendo os requisitos para acontratação na forma do item 9 (nove) do 

edital de abertura do Processo Seletivo Simplificado n°. 09/2021. O candidato ora 

convocado que deixar de comparecer no prazo acima estabelecido, será considerado

desistente.

 

Nova Andradina/MS, 21

 

de Janeiro

 

de 2.022.

NORBERTO FABRI JUNIOR

 

DIRETOR GERAL

 

CONVOCAÇÃO PSS 09-2021

 

EDITAL FUNSAU-NA nº. 04.

 



Ano: VII - N°1266
  

21 de Janeiro 2022, Sexta-Feira

 
 
 

   

 

Pág 26/26

  
 

  

 

 
   

    

 

 
  

 

 
 

     

 
   

 
 

    

 
 

 
 

     
    

 
 

 
 

      

 

   
   

 

  

      

 
    

    
  

  

     

 

 

 

 

   

 

 

 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA 
FUNSAU-NA

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA
Dr° FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 -

 

Bairro Durval Andrade Filho

 

Nova Andradina/MS -

 

Fone/Fax: (67) 3441-5050 | www.funsau-na.com.br

 

Página 2

 

ANEXO I DO EDITAL Nº 04

PSS Nº 09/2021

CRONOGRAMA

 

 

Entrega de documentações para contratação:

 

24/01/2022

 

(Segunda-Feira).

 

Horário: Das 13:00 às 15:00hs.

 

Local para comparecimento: No Departamento de Recursos Humanos do Hospital Regional 
de Nova Andradina, situado na Av. Eulenir de Oliveira Lima, nº 71, Bairro Durval Andrade Filho.

 

Realização de exames admissionais: após entrega completa dos documentos para 
contratação.

 

Treinamento de Integração/Assinatura do Contrato/Início das Atividades: Será acordado 
com o Departamento de RH.

 

 
 

RELAÇÃO DO(S) CANDIDATO(S) CONVOCADO(S)

 

AUXILIAR DE LIMPEZA

 
 

NOME DO CANDIDATO

 

CLASSIFICAÇÃO

 

MARLENE FERREIRA

 
MONTEIRO

 
1o

 

DEISE DOS SANTOS CARDOSO 2º  
MARIA RITA ALVES DOS SANTOS DOURADO

 
3º

 

 

 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA 
FUNSAU-NA

 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA

 

Dr° FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA

 

Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 - Bairro Durval Andrade Filho
Nova Andradina/MS - Fone/Fax: (67) 3441-5050 | www.funsau-na.com.br

Página 3

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS PELOS CANDIDATOS CONVOCADOS (CóPIAS)

 

Caso Solteiro (a): Cer�dão de Nascimento

 

Caso união estável: Declaração da União Estável 
Caso Casado (a): Cer�dão de Casamento

 

Caso Separado (a) ou divorciado (a): Cer�dão de Casamento

 

atualizada

 

Caso viúvo (a): Cer�dão de Casamento e Cer�dão de óbito do

  

Cônjuge

 

 
 
 

 

01 (uma) foto 3 X 4

 

 

CTPS - Carteira de Trabalho e Previdência Social (original e cópia de todas as páginas com anotações)

 
 

 

Cartão Cidadão ou Comprovante de Cadastramento no PIS/PASEP

 
 

 

RG - Registro Geral - Carteira de Iden�dade

 
 

 

CPF - Cadastro de Pessoa Física

 
 

 

CNH - Carteira Nacional de Habilitação (Obrigatório caso o cargo exigir)

 
 

 

Título de Eleitor e Comprovante de quitação eleitoral da úl�ma eleição

 
 

 

Cartão do SUS

 

 

Comprovação de quitação com o Serviço Militar Obrigatório (Sexo masculino)

 
 

 

Comprovante de residência atual. (Caso o comprovante de residência esteja em nome de terceiros, 
apresentar em anexo uma declaração emi�da pelo responsável do imóvel, comprovando que

 

o convocado reside no endereço do documento)

 

 
 

Carteira de Vacinação em dia

 
 

 

Documentação comprobatória da escolaridade mínima exigida (cópia acompanhada do original):

 

o Diploma no caso de conclusão de Curso Superior na área de inscrição do candidato, devidamente 
reconhecido pelo Ministério da Educação/MEC, e ser devidamente registra do em conselho de 
classe específico, se houver; 

o Cer�ficado de conclusão de Nível Técnico na área de inscrição do candidato, devidamente 
reconhecido e registrado em conselho de classe específico, se

 

houver;

 
o Cer�ficado de conclusão no caso de Ensino Médio ou Ensino Fundamental para os cargos que 

exigem apenas esta etapa da educação básica, acompanhados dos respec�vos

 

históricos

 

escolares;

 
 
 
 
 

 

Carteira de Iden�dade Profissional, com o respec�vo comprovante de pagamento da anuidade do

 

conselho e/ou documento atestando regularidade com o órgão

 

 
 

Cer�dão nega�va de antecedentes criminais, expedida pelo Cartório Distribuidor da Comarca do

 

domicilio do convocado

 

 
 

Declaração de bens (Conforme anexo V)

 
 

 

Declaração de acumulação de cargos (Conforme anexo VI)

 
 

 

Laudo médico (original ou cópia auten�cada) expedido no prazo máximo de 12 (doze) meses, 
atestando a espécie e grau ou nível da deficiência, como expressa referência ao CID, bem como a causa 
provável da deficiência, contendo o nome e a assinatura do médico, bem como o carimbo com o número

 

do CRM.

 
 

 

Número de Conta Bancária no Banco do Brasil (Caso não possua, após a verificação de toda a

 

documentação exigida, será emi�da pelo RH uma solicitação de abertura de conta salário)

 

 
 

DOCUMENTOS DOS DEPENDENTES (inclusive companheiro caso união estável)
Cer�dão de Nascimento e/ou Cer�dão de Casamento e/ou União Estável (Cônjuge e filhos)

CPF - Cadastro de Pessoa Física (Cônjuge e filhos)

RG - Registro Geral - Carteira de Iden�dade (Cônjuge e filhos)

Comprovante de Frequência Escolar e Carteira de Vacinação dos Filhos até 14 anos ou
Comprovante de Matricula cursando escola de ensino médio/técnica (2º grau) ou ensino superior dos 
Filhos até 24 anos

Cartão do SUS (Cônjuge e filhos)


		2022-01-21T17:24:07-0400
	BRUNA CAROLINI NASCIMENTO:04805986140




